2021年 3月 25日
報 道 各 位

一般社団法人日本たばこ協会

ﾌﾞﾘﾃｨｯｼｭ･ｱﾒﾘｶﾝ･ﾀﾊﾞｺ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ合同会社

日本たばこ産業株式会社

使用済み加熱式たばこ機器等のリサイクル事業、4月1日より回収エリアを全国に拡大

一般社団法人日本たばこ協会並びにﾌﾞﾘﾃｨｯｼｭ･ｱﾒﾘｶﾝ･ﾀﾊﾞｺ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ合同会社及び日本たばこ産業株式会社は、加熱式たば

こ機器である「glo」及び 「Ploom」各種の使用済み本体と一部の消耗品を対象としたリサイクル事業について、順次

エリアを拡大してまいりましたが、2021年4月1日より全国に拡大することとなりましたのでお知らせいたします。

使用済み加熱式たばこ機器等については、各自治体のルールに則ってお客様ご自身で廃棄をお願いしているところ

ですが、加熱式たばこ市場の成長に伴うリサイクルに対するお客様の関心の高まりや廃棄方法にお困りのお客様への対

応を目的に、たばこ業界の自主的な取り組みとして使用済み機器等の回収を行ってまいりました。今般、回収エリアを

全国に拡大することにより、更なる事業展開を目指してまいります。

【リサイクル事業の概要】

展開時期   ： 2021年4月1日より全国47都道府県へ拡大（2020年2月より一部エリアで開始）

回収対象物  ： 「glo」及び「Ploom」各種の使用済み機器本体と一部の消耗品 ※別紙参照

 回収方法   ： お客様から回収店舗にお持ち込みいただいた回収対象物を日本たばこ協会が回収し、適切にリサ

イクルします

対象エリア  ： 2020年2月1日～：

東京都・千葉県・埼玉県・神奈川県

          2020年10月1日～：

北海道・宮城県・栃木県・群馬県・新潟県・石川県・長野県・愛知県・滋賀県・京都府

大阪府・兵庫県・奈良県・鳥取県・岡山県・広島県・福岡県・佐賀県

    2021年4月1日～：

           青森県・岩手県・秋田県・山形県・福島県・茨城県・富山県・福井県・山梨県・岐阜県・静岡

県・三重県・和歌山県・島根県・山口県・香川県・徳島県・愛媛県・高知県・長崎県・熊本県・

大分県・宮崎県・鹿児島県・沖縄県

回収店舗   ： リサイクルマークステッカーを掲示している全国のたばこ販売店等（約1,200店）

回収店舗には、リサイクルマークステッカーを掲示、詳細は以下よりご確認いただけます。

一般社団法人日本たばこ協会ウェブサイト（https://www.tioj.or.jp/）

glo  公式ウェブサイト（https://www.discoverglo.jp/）

Ploomブランドサイト（https://ploom.clubjt.jp/）

≪リサイクルマークステッカー≫

TM

https://www.tioj.or.jp/
https://www.discoverglo.jp/
https://ploom.clubjt.jp/

別紙（回収対象物）

≪リサイクルの定義について≫
本リサイクル事業では、使用済みの機器と一部の消耗品を回収し、部品の再生利用や、焼却による熱回収を行います。ここで

のリサイクルは、循環型社会形成推進基本法の定める「循環的な利用」を意図しています。

ご不明な点等ございましたら、以下までお問い合わせください。

≪リサイクル事業に関するお問い合わせ先≫

一般社団法人日本たばこ協会 加熱式たばこ企画室 03-3434-3661

以上